
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

6 декабря 1994 года N 1097 

Об утверждении в статусе памятника 
истории территории воинского клад
бища героев Первой мировой войны 
(Братское кладбище) в г.Москве 

В связи с 80-летием со дня начала Первой мировой войны, а 
также в целях обеспечения сохранности и надлежащего содержания 
территории бывшего "Братского кладбища для воинов, умерших в войну 
1914 г., и для сестер милосердия Московских общин", руководствуясь 
Законом Российской Федерации "Об охране и использовании памятников 
истории и культуры", правительство Москвы постановляет: 

1. Принять на государственную охрану в качестве памятника ис
тории сохранившуюся территорию бывшего "Братского кладбища" (в 
границах согласно плану) и включить ее в "Государственные списки, 
памятников истории и культуры г.Москвы", в границах согласно опи
санию /приложение/. 

2. Отнести указанный памятник к категории памятников истории 
местного значения. 

3. Московскому лесопарковому территориальному производствен
ному объединению "Моелесопарк" оформить в 1995 г. в Управлении го
сударственного контроля охраны и использования памятников истории 
и культуры г.Москвы соответствующую охранную документацию. 

4. Управлению государственного контроля охраны и использова
ния памятников истории и культуры г.Москвы осуществлять контроль 
за соблюдением охранных обязательств и надлежащим содержанием.быв
шего "Братского кладбища" (п.1). 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя премьера правительства Москвы В.И.Ресина и 



- 2 -
начальника Управления государственного контроля охраны и использо
вания памятников истории и культуры г.Москвы В.А.Булочникова. 

Разослано: Лужкову Ю.М., Ресину В.И., Бакирову Э.А., Петрову А. В. 
Малышкову В.И., префектуре Северного административного 
округа , Москомархитектуре (Триумфальная пл.,1), Коми
тету по культуре (Неглинная ул., 8/1), Мосгорвоенкомату 
(Никольская ул., д.23), МЛТПО "Мослесопарк" (103051 
Москва, Трубная ул., 26а), УГК ОИП г.Москвы (113035 
Пятницкая ул., 19). 

Ю.М. Лужков 

Потапова 231-90-45 



Приложение 
к постановлению правительства Москвы 
от 6 декабря 1994 г. N 1097 

ОПИСАНИЕ 
территории памятника истории 

Первой мировой войны 

ГРАНИЦ 
воинского кладбища героев 
(братского кладбища) 

Территория памятника истории, предлагаемая к постановке на 
государственную охрану, заключена в следующих границах: 

1. Песчаный проезд на отрезке между внутриквартальным проез
дом вдоль здания яслей (Песчаный проезд, д.1а) и Песчаной улицей. 

2. Песчаная улица - на отрезке между Песчаным проездом и 
бульваром Вальтера Ульбрихта. 

3. Бульвар Вальтера Ульбрихта - на отрезке между Песчаной 
улицей и внутриквартальным проездом вдоль жилого дома (бульвар 
Вальтера Ульбрихта, д. 14). 

4. Внутриквартальный проезд вдоль жилого дома (бульвар Валь
тера Ульбрихта, д. 14 (и здания яслей) Песчаный проезд, д. 1а). 


